*Vgl. dasu unten Beilage no. 62.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo quadringentesimo tricesimo indicione octava pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providentia pape quinti anno terciodecimo, die vero mercurii sexta mensis septembris hora terciarum vel quasi in loco capitulari salarii magni prope ecclesiam Bambergensem in meique notarii publici infrascripti ac testium fidedignorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constituti generosus dominus dominus Gotfridus Pincerne baro in Lympurg, decanus ecclesie Bambergensis, protestatus fuit coram me notario publico ac testibus infrascriptis ac alta et intelligibili voce in wlgari in hec verba vel in effectu eis similia dixit videlicet: Vor dir, offen schreiber, protestir ich als ein techand und als der eltest und beste teyl des capitels, das alles das, das die herren, die noch da gegenwertig in dem capitel sein, den burgern ytzunt in dem capitel zugesagt haben, das das mein und der andern meiner herren wille nicht ist und es sol auch solches zusagen kein macht noch krafft haben, wann sie des kein maht, hinter mir und andern meinen herren zu thun, haben; und ich requirir dich, das du mir des ein instrument machest. Tunc mox et incontinenti eodem die hora et loco quibus supra dominus Johannes Marschalck canonicus iamdicte Bambergensis ecclesie eciam protestatus fuit coram me notario publico et testibus infrascriptis ac alta et intellegibili voce in wlgari dixit in hec verba vel in effectu eis similia: Domine notarie. So requirir wir euch in gegenwertickeit des techands, alles das, das wir den burgern haben zugesagt am freitag nach pfingsten, das sagen wir in hewt aber zu in dem mechtigen capitel als der merer teyl des capitels und begern von euch, das ir uns des ein instru-

Sept. 6.

Juni 9.

ment machet. Tandem ibidem constituti personaliter cives Bambergenses ac mox et incontinenti Thydericus dictus Seybot civis Bambergensis requisivit me notarium publicum infrascriptum, ut sibi super premissis conficerem seu conscriberem instrumenta publica. Acta sunt hec anno indicione pontificatu die mense hora 5 et loco quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris et dominis domino Petro Winter et Conrado Stromeyr, vicariis perpetuis in ecclesia Bambergensi, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

SN. Et ego Erasmus Sternhals clericus Bambergensis sacra 10 imperiali auctoritate notarius etc.‘

*6. Papst Martin V. befiehlt dem Kardinallegaten Juliano Cesarini auf Vorstellung König Sigmunds, die Wahlkapitulation des Bischofs Friedrich von Bamberg zu prüfen, die für diesen und dessen Kirche unbilligen Artikel darin zu kassieren und den Bischof der darauf abgelegten Eide zu entledigen.*

1431 Februar 6. Rom.

*Original auf Pergament mit Bleibulle am Hanffaden im Kreisarchiv Bamberg (Rep. XII., S. 248, no. 28).*

*Unter dem Umbug: ‚A. de Luschie‘. Auf dem Umbug rechts: ‚Gratis de mandato domini nostri pape. B. de Puteo‘. Am Rücken: ‚Registrata. Jakobus Aprutinensis‘. Auf der Rückseite oben links in der Ecke: ‚Pro ecclesia Bambergensi‘. — Eine Hand des XV. Jahrhunderts bemerkt dazu: ‚dominus Fridericus episcopus Bambergensis noluit secum dispensari sed potius episcopatus cessit resignando etc. circa festum s. Elisabeth anno etc. XXXII°, vgl. oben S. 60, Anm. 8. Eine andere gleichseitige Dorsualnotiz ist unleserlich gemacht.*

*Gedruckt in der „Rechtsgegründeten Prüfung“, Beylage Nr. 145, S. 265, und im XV. Bericht über das Wirken des historischen Vereins zu Bamberg, Bamberg 1852, S. LXXXI. — Erwähnt bei J. Looskorn, Geschichte des Bisthums Bamberg, IV., München 1900, S. 218.*

*Die bisher ungedruckte Wahlkapitulation Friedrichs von Aufseß vom 21. Februar 1421, eine beträchtliche Erweiterung der Wahlkapitulation Bischof Albrechts von Wertheim (gedruckt bei B. Pfeufer, Beiträge zu Bambergs Geschichte, S. 379 f.) ist im Original in obengenanntem Archiv (Rep. 53, Urk. no. 35) erhalten.*

‚Martinus episcopus servus servorum dei dilecto filio Juliano sancti Angeli diacono cardinali, apostolice sedis legato, salutem et

apostolicam benedictionem. In eminentis dignitatis apostolice specula superni dispositione consilii licet immeriti constituti ad gregem dominicum nostre utique vigilantie creditum illiusque profectus et comoda veluti pastor acceptus intenti speculatoris officium, quantum nobis ex alto permittitur, iugiter exercentes ea que in ecclesiarum et presertim cathedralium ac ecclesiasticarum potissime pontificali dignitate preditarum personarum detrimentum processisse comperimus, etiamsi iuramentorum nexibus vallata fuerint, ne dispendiosus illorum progressus periculosiores contingat eventus, de medio submovere satagimus necnon ad equitatis reducere limites et, ut non noceant sed potius proficiant, moderari. Sane, sicut nuper ad audientiam nostram pervenit, venerabilis frater noster Fredericus episcopus Bambergensis tempore admissionis sue ad ecclesiam Bambergensem ad improvidam dilectorum filiorum capituli Bambergensis procuracionem diversa que sibi et dicte ecclesie gravia plurimum et onusta redduntur per dictos capitulum concepta articulos et capitula, quorum aliqua in enormem ipsius ecclesie iacturam et lesionem evidenter redundare censentur, observare iuravit et, si prefatus episcopus articulos et capitula huiusmodi, quorum aliqua minus rationabilia, nonnulla penitus illicita et inhonesta, alia vero ipsius episcopi statui et indemnitati non mediocriter preiudicialia, prout ad illorum observantiam etiam prestiti per eum ut premittitur desuper iuramenti vinculo astrictus prospicitur, inantea observaret, ex hoc ecclesia Bambergensis pre-fata in spiritualibus et temporalibus, que infra brevis temporis spacium recuperari non possent, non modica damna subiret et etiam detrimenta. Propter que carissimus in Christo filius noster Sigismundus Romanorum necnon Ungarie et Bohemie rex illustris de premissis necessitatibus dicte ecclesie, que etiam maximis debitorum oneribus pregravata existit<sup>1)</sup> et quam dive memorie imperatores Romanorum reges eius predecessores notabiliter et opulenter fundarunt et etiam dotarunt, ab intimis compatiens nobis humiliter supplicavit, ut episcopi et ecclesie predictorum immunitatibus super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui singularum ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum, prout nobis ex apostolice servitutis incumbit officio, incrementum adaugeri cupimus studiis indefessis, attendentes, quod iuramentum

1) Am gleichen Tag wies der Papst die Legaten an, eine Regulierung der Stiftsschulden zu versuchen; XV. Bericht, a. a. O., S. LXXXXIV, J. Loos-horn, a. a. O., S. 218.

iniquitatis vinculum esse non debet et ea, que in ecclesiarum favore introducta noscuntur, in earum nullatenus existunt dispendium retorquenda, de tuis quoque circumspectione prudentia et legalitate specialem in domino fiduciam obtinentes, eidem circumspectioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, 5 quatinus omnia et singula articulos et capitula predicta recenseas et examines diligenter illaque ex eis, que iusta et rationabilia fore reppereris, facias ab eodem episcopo inviolabiliter observari; cetera vero, quorumcumque tenorum existant et sub quibusvis verborum formis illa concepta reperiantur ac quasvis clausulas 10 derogativas contineant, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus presentibus de verbo ad verbum mentio foret habenda, ac motu proprio concessa, que presentibus, etiamsi de verbo ad verbum inserta forent, haberi volumus pro sufficienter expressis, dictusque episcopus desuper quamvis relaxationem sive absolutionem a sede 15 apostolica aut alias impetrare sive obtinere vel relaxationibus et absolutionibus huiusmodi impetratis et obtentis etiam motu proprio concessis uti non deberet aut alias qualitercumque iuramentum prestiterit, articulos et capitula, que iniqua seu iniusta vel inhonesta aut prefato episcopo eiusque statui et dicte ecclesie ob- 20 noxia et preiudicialia vel in illorum lesionem iacturam aut detrimentum quomodolibet tendere inveneris, auctoritate nostra casses revoces irrites et annulles necnon cassa irrita inania ac nulla fore nulliusque roboris et firmitatis subsistere auctoritate prefata declares ac iuramenta desuper prestita in ea parte relaxes, iniuncta 25 dicto episcopo pro audacia tam temerariorum iuramentorum huiusmodi penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, necnon ipsum episcopum ad ipsorum iuramentorum temerariorum observantiam denunties non teneri sibi que, ne illa ac articulos et capitula predicta observare presumat, eadem auctoritate inhi- 30 beas necnon ipsos capitulum, ut infra certum peremptorium terminum, quem eis ad hoc prefigendum duxeris, articulos et capitula huiusmodi in parte premissa et prout illa eis designaveris et specificaveris, de ipsorum libris et capitularibus deleant et deleri faciant quodque prefatum episcopum ad eorum observantiam deinceps nullatenus arceant aut astringant, per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia auctoritate prefata compellas et alias in premissis omnibus et singulis et circa ea iuxta datam tibi a deo prudentiam statuas facias disponas ordines et exequaris, prout ipsius episcopi saluti anime ac predictae ecclesie utilitati 40